

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Królewiec, 31. Grudnia. — Według nadeszłych tu wiadomości z Petersburga, rozkazał cesarz ministrowi dóbr cesarskich hr. Perowskiemu, aby powtórnie wydał odezwę do chłopów w dobrach apanażowych, celem utworzenia celnych strzelców rodziny cesarskiej, przeciw nieprzyjaciołom prawosławnej i świętej Rosji.

Drezno, 31. Grudnia. — Drezdner Journal donosi, że adjutant skrzydłowy, pułkownik skrzydłowy Manteuffel, dziś w południe przybył tu z Berlina, miał posłuchanie u króla i był u niego następnie na obiedzie. Pułkownik Manteuffel uda się dziś nocnym pospiesznym pociągami do Wiednia.

Paryż, 1. Stycznia. — Dziś była recepcja w tuileryach.

Nadeszły tu wiadomości z Konstantynopola z d. 24. Grudnia, według nich dał sułtan posłuchanie austriackiemu posłowi bar. Prokesch Ostenowi i w skutek jego przybycia została zwołana wielka rada ministeryalna. Naczelné dowództwo nad wojskiem sardyńskim objął generał Durando, a w miejsce wiceadmirała Lionsa dowodzi flotą Freemouth.

Berlin, 1. Stycznia. — Najj. Pan raczył udzielić brygadyerowi 5. brygady żandarmeryi, podpułkownikowi Panwitz, majorowi Nikisch v. Rosenegg i proboszczowi Ciecholewskiemu w Kołowie powiecie ostrzeszewskim, order orła czerwonego 4. klasy, tudzież feldfelom Seewitz, Vogler i Suekow w 2. pułku, powszechną oznakę honorową.

Berlin, 31. Grudnia. — Pułkownik Manteuffel wyjechał dziś z rana do Drezna, a ztamtąd ma pojechać do Wiednia. Rzeczony pułkownik jak mówią, wiezie odpowiedź króla na list cesarza Franciszka Józefa, w którym propozycje austriackie udzielono Najj. Panu. Mówią, że Prusy nie przyrzekły popierać propozycji austriackich w Petersburgu, ale są gotowe użyć wpływu swego na rzecz pokoju i w tej mierze udzielić instrukcyi swojemu posłowi w Petersburgu.

— Korespondent frankfurckiego dziennika mówi o koncesjach rosyjskich, co następuje: Rosya oświadcza na propozycje mocarstw zachodnich, że przystaje w ogóle na żądane zneutralizowanie morza Czarnego, wymawia sobie dwa punkta, a mianowicie, ażeby o tę neutralizacyą morza Czarnego stanął osobny traktat między Rosyą i Portą i aby Rosya wolno było utrzymywać od 4ch do sześciu okrętów wojennych na morzu Czarném. Zasada właściwej neutralizacyi przez to nie będzie nadwężoną, bo okręty te mają służyć tylko do celów policyjnych, a na kompensacyą wolno ma być Porcie podobno liczbę okrętów wojennych utrzymywać na morzu Czarném.

(Kor. Cz.) Wszystkie czynności publiczne zawieszono, czytelnie, cukiernie, które tu są miejscami zbierania się publiczności zajmującej się polityką opuszczone, dzienniki leżą nietknięte na stołach, miasto obchodzi święta Bożego Narodzenia, a święta te obchodzą się więcej niż którekolwiek inne, prawie wyłącznie w kołach! familijnych. Ciągną się one w tym roku przez cztery dni, bo tu i dzień wczorajszy, to jest wilia, jest świętem i teatru dnia tego i wszystkie lokale zabaw publicznych są zamknięte. Począwszy od dworu aż do najuboższego wyrobnika, od opływających w dostatki domów bankierskich aż do domów sierot, wszystko w dniu tym gwiazdką zajęte. Opisywałem innemi laty, na jaki sposób w Niemczech północnych, mianowicie pomiędzy ludnością protestancką, obchodzi się gwiazdka. Nie będę tą razą opisu tego powtarzał. Wspomnę tylko, że jest to najpiękniejsze i najpoetyczniejsze z świąt chrześcijańskich w protestanckich Niemczech. Ile mi wiadomo, nigdzie wili w katolickich krajach z takim zajęciem, z takim patryarchalno-familijno-chrześcijańskim usposobieniem ducha nieobchodzą. Jest to święto dzieci i czeladzi, którym rodzice, krewni, opiekunowie, przyjaciele, dobroczyńcy, sprawiają kilka godzin szczęścia, szczęścia mającego swe źródło w miłości i miłosierdziu chrześcijańskim, nie powtarzającego się w taki sposób i w takiej mierze w ciągu całego roku: król i królowa wyprawiają każdego roku gwiazdkę domom sierot, i w jednym z takich domów są zwykle oboje obchodowi temu obecni. Tego roku znajdowali się w domu sierot w Charlottenburgu, gdzie dwóć chwilowo rezyduje. Drogość tegoroczna, która czuć się daje szczególnie w klasie niższej ludności, zmniejszyła o wiele powszechną radość wili Bożego Narodzenia, ale z drugiej strony dała powód w klasie wyższej i zamożniejszej do okazania tém większej dobroczynności cierpiącym niedostatek. Wszystkie towarzystwa dobroczynne wcześniej były zajęte pomnożeniem wszelkiego rodzaju zasobów, które w dzień gwiazdkowy niosły pomoc oddanym sobie szczególnie pod opiekę klasom ubóstwa miejscowego, jednym opał, drugim odzież, trzecim pokarm, innym datek pieniężny, lub jakąbądź zapomogę. Sam czas

przychylnym się okazał obchodzeniu świąt Bożego Narodzenia. Mróz, w ostatnim tygodniu bardzo dokuczliwy, zwolnił w niedzielę w nocy tak nagle, wczoraj mieliśmy 6 stopni ciepła. W mieście zupełny był roztop. Błotnisto było na ulicach, ale ubóstwu nie dokuczalo przynajmniej przy gwiazdce zimno. Dziś temperatura równie łagodna, chociaż w nocy był mały przymrozek. Niebo pogodne, słońce przyjemnie świeci i grzeje.

Wczoraj (d. 24.) odbył się pogrzeb hr. Hochberga księcia pszczyńskiego. Był prezesem izby panów. Umarł niespodzianie, prawie bez choroby. Nabożeństwo pogrzebowe odbyło się w prezydyalnym mieszkaniu izby panów. Król, wszyscy książęta familii królewskiej, wiceprezes izb, ministrowie, jenerałowie obecni w mieście, wyżsi urzędnicy w wielkiej liczbie i kilku posłów zagranicznych, znajdowali się na nabożeństwie. Ciało powiezione zostało w wagonie królewskim koleją szlaską do Fueratenstein, gdzie jest grób książęcy.

Dnia poprzedzającego odbyło się innego rodzaju nabożeństwo w kaplicy poselstwa rosyjskiego. Celem jego było podziękowanie Bogu, za wzięcie twierdzy Kars. Oprócz członków poselstwa rosyjskiego i ich familii, znajdowało się na nabożeństwie tém wielu wojskowych pruskich, między nimi jenerał Wrangel, jenerał Falkenstein, pułkownik hr. Muenster i inni. Było na niem wiele osób cywilnych, mianowicie takich, które mają dekoracye rosyjskie.

Posel saski w Paryżu, baron Seebach, przejeżdżał wczoraj przez Berlin, udając się do Petersburga, gdzie jak wiadomość telegraficzna nadmienia, ma misyą pokojową do spełnienia. Tutaj jest mniemanie, że ma on poprzec usiłowania Austrii w imieniu państw związku niemieckiego, do czego podobno i Prusy na wezwanie Austrii okazały gotowość swoją. Wielu zatem wierzy mocno w pokój, szczególnie ci, którzy go pragną.

Południowy teatr wojny.

Konstantynopol, 20. Grudnia. — Austriacki internuncjusz baron Prokesch był na posłuchaniu u sułtana. — W skutek panujących deszczów w Azji mniejszej, został wstrzymany Omer basza w marszu przeciw Kutaisowi.

— Militair Zeit. donosi: Iskender basza dotarł na drodze do Abbasza aż do Czeniczeleha w celu przekonania się, czyli Rosyanie pod wodzą jenerała Bagraciona Muchrańskiego, wsparci wojskiem jenerała Brummera, zajęli stanowiska w Lewano i Kutyni na lewym brzegu owej rzeki. Gdy się o tém przekonał, postanowił Omer basza wrócić do Redutkale i Anaklei. Ponieważ równocześnie dowiedział się, że wódz rosyjski zamierza ściągnąć wszystkie wojska swoje z dolin gór pod Gori i ruszyć z nimi do Mingrelii, aby przejść do kroków zaczepnych, przeto wydał rozkaz tureckiemu admirałowi Achmetowi baszy, ażeby parowiec turecki i egipskie oddał jemu do dyspozycyi, w celu popierania działań jego odpornych.

Być może, że chodzi o przewiezienie wojska. Mastafa basza cofnął się także do Batum i przezimuje na tej niezdrowej stacyi. Ponieważ trudno przypuścić, aby Omer basza chciał się utrzymać przez zimę na teraźniejszym stanowisku, ponieważ Anaklea i Redutkale nieczemnymi są warunkami, przeto jest prawdopodobną rzeczą, że cała armia turecka zostanie przewieziona do portów rumeliockich. Równie i Rosyanie ograniczą się na obsadzeniu Karsu i nie rozpoczną kroków zaczepnych między zachodnim i wschodnim Eufratem. Jenerał Murawiew wysłał dywizyą do Achalkalaku i Achalczyku, druga dywizya prowadzi załogę Karsu do Tyllisu. Baszów i wyższych oficerów zaprowadzą do Moskwy, resztę oficerów niższych porozdzielają na zimę po garnizonach w okolicy Tyllisu.

Parowiec »Likurg«, który przybił do Marsylii w d. 28. Grudnia przywiózł wiadomość, że telegraf podmorski między Krymem a Warną zerwany. Przywrócenie jego będzie trudne i mozolne. Na morzu Czarném panują wielkie burze. Cztery okręty handlowe rozbiły się nad brzegami krymskimi. Od czterech tygodni niewiadomo gdzie się podział parowiec »Indus.« Przy Dunaju wiele okrętów zatonoło z ludźmi, których liczbę podają na 300. Kanonierskie statki angielskie krążą po morzu Azowskiem i niszczą zakłady rybackie rosyjskie. Dywizya egipska, która ma wzmożyć turecką armię jeszcze nie cała wsiadła na okręty z powodu burz panujących. Dywizyą jenerała d'Autemarra zastąpi egipską dywizyą w Eupatoryi. Jenerała Williamsa z jeńcami tureckimi z Karsu odprowadzili Rosyanie do Tyllisu. Pułkownikowi Schwarzenbergowi udało się uciec do Erzerumu. Dzienniki donoszą, że Rosyanie zabrali w Karsie 250 armat, a między temi 80 dział polowych i oprócz tego 3000 rannych.

Królestwo polskie.

Warszawa, 27. Grudnia. — Przyjechali do Warszawy z cesarstwem Ks. Łabanow-Rostowski, pułkownik, fligel adjutant JCMości, i Pusłowski, rzeczywisty radzca stanu, szambelan dworu JCMości.

